4) Grundlage derselben scheint der 3te Theil von Pflugs formulae sacrorum emend. (s. not. 1), Pflug selbst aber Verfasser gewesen zu seyn, s. Müller praef. zu Pflugii formula p. XX. Sie erschien unter dem Titel: *Formula Reformationis per Caes. Majestatem Statibus ecclesiasticis in Comitiis Augustanis ad deliberandum proposita, et ab eisdem ut paci publicae consulerent, et per eam Ecclesiarum ac Cleri sui utilitati commo-*

den Religionstheile einander so nahe zu bringen, daß sie sich schon jetzt als zu derselben Kirche gehörig betrachten, und späterhin durch ein zweckmäßiges Wirken des Concils leicht völlig vereinigt werden könnten: zugleich hoffte er auch auf diesem Wege die gewünschte reformatorische Thätigkeit des Concils hervorzurufen und vorzubereiten. So unangenehm dem Papste auch diese kaiserlichen Anordnungen in kirchlichen Angelegenheiten waren⁵⁾), und so sehr derselbe auch von dem Könige von

diss providerent, probata et recepta, noch in dem J. 1548 in Augsburg, Mainz, Köln u. in andern Orten gedruckt. Mit einigen Zusätzen v. J. 1559 in *Goldasti Constit. Imp. II*, 325 u. in *Andr. Brauburger de formula reformationis ecclesiasticae ab Imp. Carolo V ann. 1548 statibus eccles. oblata. Mogunt. 1782 p. 87 ss.*

- 5) Zur Characteristik des Urtheils in Rom über das Interim, die nun die Neuerungen des Cardinals Farnese, er wolle 7 oder 8 Rezessen in demselben aufzeigen; der Kaiser habe einen Scandal in der Christenheit gegeben, er hätte wohl etwas Besseres vornehmen können (*Ranke Fürsten u. Völker II*, 263). Eine andere curialistische Stimme b. Raynald 1548 no. 62: *Cum Caesar improbet translationem, et velit cogere redire Tridentum, ostendit nolle, Concilium esse liberum, ut etiam in publicatione Interim videtur credere Concilium non esse legitimum, nunquam legitime congregatum, cum in eo contineantur et diversa, et contraria decretis Concilii, ut de lapsu hominis, et de justificatione, et de auctoritate Papae. Si enim decreta Concilii de verbo ad verbum in Interim inseruisset, sublicens nomen Concilii, et non accepta illa serens Concilio, culpandus adhuc esset. Si enim volebat ponere falcem in messem alienam, quo nomine nunquam excusaretur, etiamsi Evangelium ipsum publicasset, debebat prius statuere, quod decreta Concilii essent servanda, et hoc colore petere, ut Concilium rediret Tridentum. Sed cum ipse impugnet illud hac sua falsa doctrina, non video, quo jure petat redditum Concilii ad Tridentum: quam enim curam vult habere Concilii non legitimi, et potius Conciliabuli, quam*